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ABSTRAKT

JUŘÍK, Jakub: Posouzení rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s. [Bakalářská práce].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ústav krizového

řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář

(Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB,

2013. 68 s.

Práce se zabývá posouzením rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s. Bakalářská práce

se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné

vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak v praktické části realizována

a zanalyzována pomocí SWOT analýzy. Praktická část řeší posouzení současného stavu

ochrany před požárem v Teplárně Kyjov a.s., analýzu rizik vzniku požáru a následně

je navržen návrh na snížení rizika vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s.

Klíčová slova: riziko, požár, Kyjov, teplárna, teplo, protipožární opatření, hoření, výbuch

ABSTRACT

JUŘÍK, Jakub: The assessment of risks of fire in the heating plant Kyjov a.s. [Bachelors

thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management; Crisis

Management Institute. Acting supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Professional

qualification level: Bachelor (Bc.) in a degree programme: Process Engineering, degree

course: Risk Control. Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 68 pgs.

The thesis deals with fire origination risk assessment in Teplárna Kyjov a.s. heating plant.

Bachelors thesis consists of theoretical and practical part. Theoretical part is focused

on general explanation and description of given problems, which is subsequently

implemented and analysed by means of SWOT analysis in practical part. Practical part

deals with actual fire protection state assessment in Teplárna Kyjov a.s. heating plant, fire

origination risk analysis and subsequently the proposal for decrease of fire origination risk

in Teplárna Kyjov a.s. heating plant is proposed.
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ÚVOD

Základní úlohou teplárenství je výroba elektrické energie a zásobování domácností teplem

a teplou vodou. Teplárenství se v České republice podílí na výrobě tepla přibližně 60 %

z celkového množství vyrobeného tepla různými zdroji a zásobuje celkem 1,6 milionu

domácností teplem.

Teplárenství má důležitý význam pro společnost, v případě vzniku krizové situace

v teplárně může dojít k přerušení dodávky tepla do domácností, které je především v zimě

životně důležité. Jednou z příčin vzniku krizové situace v teplárně může být vznik požáru.

A právě touto krizovou situací se budu v bakalářské práci zabývat.

Ve své práci jsem se zaměřil na posouzení rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s.

a následným návrhem na snížení rizika vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s. Prostory

teplárny jsou mi důvěrně známy a měl jsem možnost se důkladně seznámit i se současnou

situací a protipožárními opatřeními v tomto podniku.

Cílem mé bakalářské práce je posouzení rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s.

K naplnění hlavního cíle jsem zvolil následující dílčí cíle:

posouzení současného stavu ochrany před požárem hlavního výrobního bloku

Teplárny Kyjov a.s.,

analýzu rizik vzniku požáru a posouzení možných rizik vzniku požáru

v jednotlivých objektech a technologických zařízeních hlavního výrobního bloku

Teplárny Kyjov a.s.,

návrh na snížení rizika vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s.

Při zpracování bakalářské práce jsem použil metody pozorování, analýzy a osobních

konzultací s pracovníky provozu.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části uvádím,

jaké jsou technologie pro výrobu tepla a teplé vody. Upozorňuji na význam tepla

pro společnost a vysvětluji, jakým způsobem se vyrábí teplo v teplárnách. V další části

je krátké seznámení s riziky provozování tepláren, jakož jsou rizika vzniku požáru,

výbuchu a rizika vzniku požáru spojená se svařováním. Dále jsou obecně popsány

prostředky požární ochrany, které se používají v teplárně a mezi které patří elektrická

požární signalizace, stabilní a polostabilní hasicí zařízení a zařízení pro odvod kouře
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a tepla. V závěru teoretické části jsem uvedl základní právní normy týkající se požární

ochrany v provozu teplárny.

Na úvod v praktické části jsem zařadil charakteristiku teplárny a její umístění, kde jsou

například uvedeny údaje o technologii výroby. V praktické části posuzuji současný stav

ochrany hlavního výrobního bloku Teplárny Kyjov a.s. před požárem. Analyzuji rizika

vzniku požáru pomocí SWOT analýzy a posuzuji, za jakých podmínek může dojít ke

vzniku požáru v jednotlivých objektech a technologických zařízeních hlavního výrobního

bloku Teplárny Kyjov a.s. V závěru navrhuji několik opatření, která mohou přispět ke

snížení rizika vzniku požáru a ochrany před požárem v Teplárně Kyjov a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE PRO VÝROBU TEPLA A TEPLÉ VODY

1.1 Význam tepla pro společnost

Teplárenství se v České republice (ČR) podílí na výrobě tepla přibližně 60 % z celkového

množství vyrobeného tepla různými zdroji. Nezanedbatelný podíl má i na výrobě elektřiny,

který činí téměř 20 %. Teplárenství zásobuje v ČR celkem 1,6 milionu domácností teplem.

Tepelné jevy jsou způsobeny vnitřním pohybem hmoty. Teplo je určitá forma energie.

Teplo může vznikat například spalováním nebo jinými chemickými reakcemi, technickou

prací (stlačováním plynů třením), průchodem elektrického proudu, odporem atd.

Jeden druh energie lze měnit v jiný. Například chemickou energii paliva přeměníme v kotli

spálením v energii tepelnou, v kotli vyrobenou páru přivedeme do turbíny, kde změníme

její entalpii v energii mechanickou, tuto lze v generátoru přeměnit v energii elektrickou,

jež se například v žárovce přemění v energii světelnou a tepelnou. [7]

Zdrojem energie pro výrobu tepla bývá především zemní plyn, který je rozváděn v ČR

hustou sítí plynovodů. Dále, jiné druhy fosilních paliv jako je uhlí a ojediněle

i ropné produkty. Výhodou uhlí je jeho relativně snadná skladovatelnost, nevýhodou jsou

vyšší emise při spalování a zbytky po spalování (popel může obsahovat nebezpečné látky,

které jsou v uhlí obsaženy ve formě popelovin, a je nutné s nimi odpovídajícím způsobem

zacházet). Dalším, a v posledních letech čím dál více významnějším, zdrojem spalovacích

zařízení je biomasa. Především se používá palivové dříví a tzv. peletky (lisované zbytky

biomasy). Pro ohřev teplé užitkové vody a v menší míře i pro vytápění je možné využít

sluneční záření. Tento typ je ale vždy spjat s akumulací tepla, protože sluneční záření

je neregulovatelné. Při velmi nízké spotřebě tepla a pro ohřev teplé užitkové vody může

být pro domácnost ekonomicky výhodné vyrábět teplo z elektřiny v denní dobu, ve které

je nejlevnější (mimo energetické špičky). Ovšem v takovou dobu ani domácnost nemívá

velkou spotřebu tepla a proto se toto vyrobené teplo akumuluje v tepelném akumulátoru

a spotřebuje později. [13]

Technologií pro výrobu tepla je velké množství. Mezi ty nejhlavnější patří:

teplárny,

výtopny,

kondenzační elektrárny,
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 chemické a odpadní teplo,

paroplynový a kogenerační zdroj,

jaderné elektrárny,

tepelná čerpadla,

elektrické kotle,

solární zařízení. [6]

V domácnostech jsou pro výrobu tepla využívané různé druhy kotlů, například průtočné

kotle na zemní plyn, kotle na tuhá fosilní paliva, kotle na kapalná fosilní paliva, sluneční

kolektory a další. Na obrázku (obr.1) je v grafu procentuálně znázorněna čistá výroba tepla

vyrobená nejčastějšími technologiemi tepla. [13]

Obr. 1. Nejčastější technologie výroby tepla [Zdroj: 6]

1.2 Teplárna

Teplárna je průmyslový závod, který se zabývá kombinovanou výrobou páry pro techno-


[…]


Automobil je možný zdroj zapálení a mohl by přispět k rozvoji požáru. Tomuto by

se dalo zamezit upozorněním zaměstnanců na tuto skutečnost;

v provozu Teplárny Kyjov není nastaven monitoring stavu kabeláže pro případné

zahřívání z důvodu přechodových odporů. Jako opatření bych doporučil pravidelný

monitoring za použití termokamery, která odhalí tepelná místa, kde jsou

přechodové odpory ve spojích nebo kde je kabel přetěžovaný;

z důvodu rizika úniku oleje z turbín a následném možném vznícení olejových par,

při styku oleje s horkými povrchy, navrhuji zahrnout do systému kontrol

při pochůzce sledování stavu oleje v turbínách a věnovat pozornost případným

únikům;
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 v minulosti došlo k propálení textilního kompenzátoru na spalovacím kotli horkými

spalinami a došlo k úniku spalin do prostoru strojovny spalovacích turbín.

V okamžiku, kdy došlo k detekci pomocí samočinných hlásičů EPS, které jsou

až na stropech tří podlažní strojovny spalovacích turbín, tak v přízemí, už došlo

k popálení izolace elektrických kabelů a následného zkratu na elektrickém vedení.

Aby se v budoucnu předešlo tomuto riziku, navrhuji zabudování kamerového

systému a instalaci jednotlivých kamer do prostor s možným výskytem tohoto

nebezpečí. Výstup z jednotlivých kamer zobrazující aktuální provozní stav

ve strojovně spalovacích turbín bude zobrazen na monitoru, který bych umístnil

do řídící dozorny (velín), kde je stálá nepřetržitá služba;

 rozložení samočinných hlásičů EPS je v prostoru strojovny spalovacích turbín

nedostačující. Proto navrhuji rozšíření instalací samočinných hlásičů EPS i do

přízemní úrovně strojovny spalovacích turbín.

Pro správnou a bezproblémovou evakuaci osob požaduji trvale volné únikové cesty.

K tomuto docílení požaduji odstranění pytlů s odpadovým materiálem na únikové cestě

v objektu SO 590 - Pomocné provozy, znázorněno na obrázku (Obr.12).

Obr. 13. Pytle na únikové cestě [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Reálné prostředí hlavního výrobního bloku Teplárny Kyjov a.s., s nímž jsem se při zpraco-

vávání své bakalářské práce měl příležitost hlouběji seznámit, mi umožnilo posoudit

současný stav ochrany před požárem a následně posoudit možná rizika vzniku požáru

v jednotlivých objektech a technologických zařízeních hlavního výrobního bloku Teplárny

Kyjov.

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu rizik vzniku požáru a navrhnout opatření

na snížení rizika vzniku požáru a ochrany před požárem v hlavním výrobním bloku

Teplárny Kyjov, která by pomohla ke zlepšení požární ochrany podniku.

Na základě posouzení současného stavu ochrany před požárem, které jsem získal osobním

výzkumem v provozu teplárny a prostudováním průvodní a provozní dokumentace,

jež mi byla poskytnuta vedením teplárny, považuji zabezpečení podniku z hlediska požární

ochrany za dostačující.

Celý objekt hlavního výrobního bloku Teplárny Kyjov je velmi důkladně opatřen

jak pasivním, tak i aktivním opatřením proti vzniku nebo šíření požáru. V případě

pasivního opatření se jedná o opatření statického charakteru, které zajišťuje stálou požární

bezpečnost stavby. Mezi pasivní opatření patří například rozdělení objektu do požárních

úseků, použití nehořlavých materiálů při výstavbě objektu a další. Tato pasivní opatření

však požár neuhasí, ale eliminuje jeho šíření v prostoru. Aktivní opatření zahrnuje systémy

technických požárně bezpečnostních zařízení. Jde o elektrickou požární signalizaci,

samočinné hasicí zařízení na CO2, přenosné hasicí přístroje nebo větrání chráněných

únikových cest. Tyto systémy jsou přímo určeny pro bezprostřední detekci požáru a jeho

následnou likvidaci nebo alespoň snížení následků utlumením rozvoje požáru a jeho

intenzity.

Analýzou rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov jsem odhalil možná rizika vzniku požáru

v jednotlivých objektech a technologických zařízeních hlavního výrobního bloku Teplárny

Kyjov. Za pomocí SWOT analýzy a hlavně z její interní části je patrné, že silné stránky

protipožárního zabezpečení v Teplárně Kyjov, jasně dominují nad slabými stránkami,

což značí velmi dobré zabezpečení proti vzniku požáru. Přesto jsem v tomto směru zjistil

několik nedostatků.

V závěru své práce jsem na základě mých zjištění navrhl několik opatření, u kterých pevně

věřím, že by při své realizaci v teplárně vedla ke snížení rizika vzniku požáru a zlepšení
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úrovně ochrany před požárem v hlavním výrobním bloku Teplárny Kyjov a tím by byli

více chráněny jak osoby, tak majetek podniku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a

b

c

ČR

EPS

KS

p

PO

Pv

SH

SHZ

TL

VMG

Součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska hořlavých látek.

Součinitel vyjadřující rychlost odhořívání z hlediska stavebních podmínek.

Součinitel vyjadřující vliv požárně bezpečnostních opatření.

Česká republika.

Elektrická požární signalizace.

Krizová situace.

Požární zatížení hořlavých látek, vyjadřující množství hořlavých látek.

Požární ochrana.

Výpočtové požární zatížení.

Samočinné požární hlásiče.

Stabilní hasicí zařízení.

Tlačítkové požární hlásiče.

Vetropack Moravia Glass.
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