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Téma bakalářské práce:

Posouzení rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s. Bakalářská

práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné

vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak v praktické části aplikovaná na posouzení

současného stavu ochrany před požárem v Teplárně Kyjov a.s., analýzu rizik vzniku požáru

a následně autor konkretizuje návrh na snížení rizika vzniku požáru v Teplárně Kyjov a.s.

Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Problémy spojené s řešením autor bakalářské

práce začal autor práce konzultovat s vedoucím opožděné, což se projevilo i v kvalitě práce.

Připomínky vedoucího se snažil respektovat v práci, ale ne vždy se to autorovi práce podařilo.

Cíle práce byly splněny. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 14.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně